
 
 

 

 

 

 

 

 

CIRCOLO  DIDATTICO PALAZZELLO 
via Monte Cervino, 3 – 97100  RAGUSA 

Tel..0932/772111 Cod. Univoco Ufficio UFMWTL  - Cod. fiscale n. 80003070887 

e-mail rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it - sito web  www.palazzello.edu.it 

1 

 

 
 

AL PERSONALE SCOLASTICO  
AL Dsga Dott.ssa Mariachiara Mallia 

 
ALBO  PRETORIO  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
SITO 

ATTI FASCICOLO PON 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze  e  ambienti  per  

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici  

10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  

Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al  

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti  e  per  la  socialità  e  

l’accoglienza 

 

Oggetto: RIAPERTURA TERMINI DELL’AVVISO INTERNO PER L’INDIVIDUAZIONE 
DELLA FIGURA DI ESPERTO PER L’ATTUAZIONE DEL MODULO “LO SPORT È VITA” 
DEL PROGETTO POC FSE REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DELLE STUDENTESSE E DEGLI 
STUDENTI E PER LA SOCIALITÀ E L’ACCOGLIENZA  

  PROGETTO 10.1.1A  - FESTA AL CIRCOLO DIDATTICO PALAZZELLO  

Codice identificativo progetto: 10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-324  
CUP: B24C22000250001 

Il Dirigente Scolastico 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo      
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO    il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;  

VISTO    il Decreto Presidente della Repubblica 275 dell’8 marzo 1999, Regolamento autonomia 
scolastica; 





 
 

 

 

 

 

 

 

CIRCOLO  DIDATTICO PALAZZELLO 
via Monte Cervino, 3 – 97100  RAGUSA 

Tel..0932/772111 Cod. Univoco Ufficio UFMWTL  - Cod. fiscale n. 80003070887 

e-mail rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it - sito web  www.palazzello.edu.it 

2 

 

 
VISTO il Decreto Assessoriale numero 895 del 31 dicembre 2001 Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche 

funzionanti nel territorio della Regione Siciliana;  
VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTI  il Decreto Interministeriale n° 129/2018 e il D. A. 7753/2018; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo;  

VISTO l’avviso del M.I. numero 33956 del 18/05/2022 relativo al POC “REALIZZAZIONE DI 
PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 
DELLESTUDENTESSE E DEGLI STUDENTI E PER LA SOCIALITÀ E 
L’ACCOGLIENZA” - “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020;  

VISTA  l’adesione al Programma Operativo 10.1.1 - Sostegno agli studenti caratterizzati da 
particolari fragilità 10.1.1A - Interventi per il successo scolastico degli studenti - Progetto 
“Festa al Circolo Didattico Palazzello” Collegio Docenti verbale n. 158 del 26/05/2022 
Delibera n. 333 

VISTA  l’approvazione della candidatura al Programma Operativo 10.1.1 - Sostegno agli 
studenti caratterizzati da particolari fragilità 10.1.1A - Interventi per il successo 
scolastico degli studenti Progetto “Festa al Circolo Didattico Palazzello”  Collegio 
Docenti verbale n.158 del 26/05/2022 delibera n. 334; 

VISTA  l’adesione al Programma Operativo 10.1.1 - Sostegno agli studenti caratterizzati da 
particolari fragilità 10.1.1A - Interventi per il successo scolastico degli studenti - Progetto 
“Festa al Circolo Didattico Palazzello” Consiglio di Circolo verbale n. 364 del 
26/05/2022 delibera n.759; 

 VISTA  l’approvazione della candidatura al Programma Operativo 10.1.1 - Sostegno agli 
studenti caratterizzati da particolari fragilità 10.1.1A - Interventi per il successo 
scolastico degli studenti Progetto “Festa al Circolo Didattico Palazzello”  Consiglio di 
Circolo verbale n. 364 del 26/05/2022 delibera n. 761; 

 VISTA la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto, prot. M.I. Prot. AOOGABMI-
53714 del 21/06/2022 ; 



 
 

 

 

 

 

 

 

CIRCOLO  DIDATTICO PALAZZELLO 
via Monte Cervino, 3 – 97100  RAGUSA 

Tel..0932/772111 Cod. Univoco Ufficio UFMWTL  - Cod. fiscale n. 80003070887 

e-mail rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it - sito web  www.palazzello.edu.it 

3 

 

 VISTO che l’Istituzione Scolastica ha proceduto alla generazione del Codice C.U.P.: 
B24C22000250001 

 VISTA la delibera n. 771 del 29/06/2022  del C.D.C. con cui si autorizza l’assunzione in bilancio 
delle risorse in oggetto ;  

  VISTA la variazione al P.A. n. 13 delibera n. 766 del 29/06/2022 ;  

VISTA la nomina del RUP prot. n. 5783 del 4/07/2022 e di Direzione e Coordinamento al 
Dirigente Scolastico prot.n. 5784 del 4/07/2022; 

VISTE  le schede dei costi per singolo modulo; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2021/2022 e 2022/2025; 
VISTO i criteri per il conferimento degli incarichi PON approvati con delibera numero 682 del 

17 giugno 2021; 
VISTE le vigenti disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-finanziate dai Fondi 

Strutturali Europei;  
VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione 

degli interventi 2014-2020; 
VISTE le azioni informative, pubblicitarie e di disseminazione prima dell’avvio degli interventi 

PON; 
VISTO     che per la realizzazione dei percorsi formativi occorre selezionare le figure professionali 

indicate in oggetto, prioritariamente fra il personale interno – Nota Miur  prot. n.34815 
del 02/08/2017; 

VISTO il Manuale operativo (MOG) specifico dell’Avviso; 
VISTA la nomina del GOP prot. n.5852 del 06/07/2022 che si occuperà della valutazione delle 

candidature pervenute a seguito pubblicazione dell’avviso; 
VISTO l’avviso di reclutamento personale interno per le figure di Tutor –Esperto- Referente per 

la valutazione pubblicato in data 06/07/2022 prot. n.5854; 
VISTO il Verbale del GOP  redatto in data 23/07/2022 Prot. n. 6105 a seguito della valutazione 

candidature pervenute; 
VISTO  che non sono pervenute candidature per la figura di ESPERTO del  Modulo “Lo sport è 

vita”; 
VISTA la pubblicazione della graduatoria provvisoria in data 23/07/2022 prot.n.6106; 
VISTA Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Avviso, 

DECRETA 



 
 

 

 

 

 

 

 

CIRCOLO  DIDATTICO PALAZZELLO 
via Monte Cervino, 3 – 97100  RAGUSA 

Tel..0932/772111 Cod. Univoco Ufficio UFMWTL  - Cod. fiscale n. 80003070887 

e-mail rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it - sito web  www.palazzello.edu.it 

4 

 

 

 
La riapertura dei termini  per la procedura di selezione per la figura dell’ESPERTO per il progetto 
10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-324  Modulo “Lo sport è vita”, da individuare fra il personale interno 
in servizio presso il Circolo Didattico Palazzello, mediante valutazione dei titoli, per la figura  
professionale di seguito indicata: 

PROGETTO                     TITOLO MODULO                              ESPERTO 

10.1.1A LO SPORT È VITA 1 

Specifica sul Modulo 
Titolo Modulo 

 
Tipologia del modulo 

 
 

Descrizione 

 
 
 

LO SPORT È 
VITA 

 
 
 
Educazione motoria, 
sport, gioco didattico 
 

L’impatto che l’attività sportiva ha sui giovani è ampiamente sottovalutato e lo è ancora di più se 
si considerano gli effetti positivi, in termini di riabilitazione e recupero della socializzazione, che 
l’attività sportiva svolge sulle persone disabili e in condizione di svantaggio sociale. Per quanto 
possibile, le attività saranno a contatto con l’ambiente naturale. La proposta didattica, svolta nel 
rispetto delle norme anti-Covid vigenti, intende favorire attraverso le pratiche motorie e sportive il 
miglioramento del livello di socializzazione, la riduzione dello stress e dell’ansia attraverso il 
movimento corporeo, favorire la percezione dell’altro, insegnando a leggere i movimenti degli 
avversari, a comprenderne le intenzioni e a regolarsi di conseguenza 

 

 

 

 

 

DESCRIZIONE PROGETTO 

10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-324   

 
La proposta didattica intende ampliare e sostenere l’offerta 
formativa per gli anni scolastici 2021-2022 e 2022-2023, in 
particolare durante il periodo estivo, attraverso azioni specifiche 
finalizzate a ridurre il rischio di dispersione scolastica, 
promuovendo iniziative per l’aggregazione, la socialità e la vita 
di gruppo delle alunne e degli alunni, delle studentesse e degli 
studenti e degli adulti, nel rispetto delle norme sulle misure di 
sicurezza Covid vigenti. Le attività proposte sono intese come 
una combinazione dinamica di conoscenze, abilità e 
atteggiamenti proposti al discente per lo sviluppo della persona 
e delle relazioni interpersonali, l’inclusione sociale, il 
potenziamento delle competenze per rafforzare il successo 
formativo. I percorsi di formazione sono volti a: - Sostenere la 
motivazione/rimotivazione allo studio, anche all’esito dei rischi 
di abbandono determinati dalla pandemia; - Promuovere la 
dimensione relazionale nei processi di insegnamento e 
apprendimento e il benessere dello studente; - Favorire e 
migliorare i processi di apprendimento attraverso l’utilizzo di 
tecniche e strumenti anche non formali e di metodologie 



 
 

 

 

 

 

 

 

CIRCOLO  DIDATTICO PALAZZELLO 
via Monte Cervino, 3 – 97100  RAGUSA 

Tel..0932/772111 Cod. Univoco Ufficio UFMWTL  - Cod. fiscale n. 80003070887 

e-mail rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it - sito web  www.palazzello.edu.it 

5 

 

didattiche innovative. 
 

 

SEDE E PERIODO DI SVOLGIMENTO 

 

 

Il calendario degli incontri viene stabilito di concerto con il 
Gruppo di Coordinamento. 

PLESSO PRIMARIA AVVIO 
PRESUMIBILMENTE 5  SETTEMBRE 2022  

FINE ATTIVITÀ SETTEMBRE / OTTOBRE 2022 

Le attività progettuali si svolgeranno nel rispetto della 
normativa anticovid-19 e potranno essere erogate in 
presenza e/o a distanza, secondo le valutazioni del 
momento.  

In orario antimeridiano, la mattina prima dell’inizio 
delle attività didattiche e/o pomeridiano dal Lunedì al 
Venerdì, qualora le attività progettuali dovessero 
prorogarsi  anche oltre l’avvio dell’anno scolastico. 

 

FIGURA PROFESSIONALE DA SELEZIONARE 

 

N. 1 Esperto per n.30 ore 

 
DESTINATARI 

 
ALUNNI SCUOLA PRIMARIA 

 

Durata dell’incarico 

Tutte le attività previste decorreranno dalla data di conferimento dell’incarico,  le attività 
dovranno essere concluse entro ottobre 2022 e comunque non oltre il 30/05/2023.  

 

Compiti 

L'Esperto dovrà:  

1. partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Gruppo di 
Coordinamento per l’attività dei corsi provvedendo, nella fase iniziale, col Tutor d’aula, alla 
predisposizione di un dettagliato piano progettuale operativo dal quale si evidenzino finalità, 
competenze attese, strategie metodologiche, attività, contenuti ed eventuali materiali prodotti;  

2. predisporre le lezioni ed elaborare e fornire ai corsisti dispense sugli argomenti trattati e/o 
schede di lavoro, materiale di approfondimento e quant’altro attinente alle finalità didattiche del 
singolo percorso formativo;  
3. elaborare gli item per la rilevazione delle competenze in ingresso, in itinere e finali;  



 
 

 

 

 

 

 

 

CIRCOLO  DIDATTICO PALAZZELLO 
via Monte Cervino, 3 – 97100  RAGUSA 

Tel..0932/772111 Cod. Univoco Ufficio UFMWTL  - Cod. fiscale n. 80003070887 

e-mail rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it - sito web  www.palazzello.edu.it 

6 

 

4. elaborare, erogare e valutare, in sinergia con il Tutor e con il Referente per la Valutazione, alla 
fine di ogni modulo, le verifiche necessarie per la valutazione finale dei corsisti e consegnare i 
risultati con gli elaborati corretti entro i termini previsti, insieme al programma svolto, la relazione 
finale, il cd con il materiale svolto dai corsisti e le schede personali dei singoli corsisti con le 
competenze raggiunte dagli stessi;  
5. collaborare alla somministrazione on line di un questionario in itinere ed uno finale al fine di 
verificare l’andamento e gli esiti della formazione e delle attività didattico-organizzative;  
6. predisporre su supporto informatico tutto il materiale somministrato;  
7. compilare e firmare il registro delle attività;  
8. presentare una relazione finale sullo svolgimento delle attività e la realizzazione di un prodotto 
finale, ove previsto. 
Dovrà, inoltre:  
• accedere con la sua password al sito dedicato;  
• entrare nella “Struttura del corso” di sua competenza;  
• definire e inserire: a. competenze specifiche (obiettivi operativi); b. fasi del progetto (test 

d’ingresso, in itinere e conclusivo, verifica); c. metodologie, strumenti, luoghi.  
 

Compensi 

I compensi orari sono quelli previsti dall’Avviso Pubblico del M.I.U.R. numero 
AOODGEFID/4395 del 9 marzo 2018, pertanto il massimale orario omnicomprensivo per le 
attività di formazione è di € 70 per l’esperto.  

 

Modalità di partecipazione e inoltro candidature 
L’istanza di partecipazione, redatta esclusivamente sugli appositi modelli allegati al presente 
avviso, con il curriculum vitae in formato europeo e la fotocopia del documento di 
riconoscimento, pena esclusione, dovranno pervenire via mail all’indirizzo 
rgee004002@istruzione.it  tuttavia potranno essere accettate anche domande di partecipazione  
consegnate brevi manu, il candidato è tenuto a richiedere il numero di protocollo.  

 
La domanda dovrà pervenire entro e non oltre le ore 10.00 del  29 Luglio 2022 

 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

CIRCOLO  DIDATTICO PALAZZELLO 
via Monte Cervino, 3 – 97100  RAGUSA 

Tel..0932/772111 Cod. Univoco Ufficio UFMWTL  - Cod. fiscale n. 80003070887 

e-mail rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it - sito web  www.palazzello.edu.it 

7 

 

 
Ai fini della compilazione dell’istanza, appositamente predisposta e da editare, si fa presente che 
non saranno conteggiati i dati indicati parzialmente o incompleti o non pertinenti alla selezione per 
cui si partecipa. I plichi pervenuti dopo il termine precitato, non concorreranno al conferimento 
degli incarichi di cui al presente Avviso.  
Non saranno prese in considerazione candidature prive dei documenti di seguito indicati: 

• Istanza di partecipazione Allegato 1 
• Tabella Titoli Allegato 2 da utilizzare il modello della candidatura scelta. 
• Curriculum vitae 
• Documento di identità  

    
Tutta la documentazione trasmessa via mail o consegnata brevi manu dovrà 
essere firmata. 
 

Modalità di formulazione delle graduatorie delle candidature pervenute 
Al presente Avviso viene data pubblicità attraverso pubblicazione all’Albo, in Amministrazione 
Trasparente e sul sito web della Scuola nell’apposito spazio PON. 
Precedenza: all’aspirante che avrà riportato il punteggio più alto in assoluto.  
A parità di punteggio ottenuto verrà conferito all’aspirante anagraficamente più giovane.  
Trascorsi i termini di pubblicazione del presente avviso si procederà con la formulazione della 
graduatoria provvisoria,  che verrà pubblicata su Albo, Amministrazione Trasparente e sul Sito.  È  
ammesso reclamo, entro cinque giorni dalla data di pubblicazione, da formalizzarsi per iscritto, al 
termine dei quali la graduatoria diventerà definitiva. 

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza 
di una sola domanda valida per ogni ruolo, purché rispondente agli standard richiesti. In caso di 
rinunzia per iscritto da parte di aspirante già individuato, si procederà con lo scorrimento degli 
aspiranti presenti in graduatoria con le modalità riportate in precedenza.  

 
Limiti e Criteri di selezione delle candidature pervenute 

Gli aspiranti al conferimento degli incarichi saranno selezionati, con provvedimento Dirigenziale, 
sulla base delle istanze pervenute, dei titoli e delle esperienze pregresse possedute dai singoli, nonché 
con le modalità relative alla determinazione dei criteri e dei limiti deliberati dal Consiglio di Circolo, 



 
 

 

 

 

 

 

 

CIRCOLO  DIDATTICO PALAZZELLO 
via Monte Cervino, 3 – 97100  RAGUSA 

Tel..0932/772111 Cod. Univoco Ufficio UFMWTL  - Cod. fiscale n. 80003070887 

e-mail rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it - sito web  www.palazzello.edu.it 

8 

 

ai sensi e per gli effetti degli articoli 43c e 45 del D.I. 129/2018 recepito dal Decreto Assessoriale 
numero 7753 del 28 dicembre 2018, di cui alla delibera numero 682 del 17 giugno 2021. 

 
TABELLA VALUTAZIONE TITOLI 

ESPERTO 
PUNTEGGIO Punteggio 

indicato dal 
candidato 

Punteggio 
assegnato dalla 

Scuola 

PUNTEGGIO 
MASSIMO 

ATTRIBUIBILE 
 
 
 
 
 
 

TITOLI 
CULTURALI 

 
Laurea specialistica  specifica attinente al modulo 
formativo (max 1 titolo) (*) 

6 
7 
8 
9 
10 

   
 
 

Max punti 10 
 
 Laurea triennale  specifica attinente al modulo 

formativo (max 1 titolo)  
 

5 
  

Altre lauree (punti 3 – max 2 titoli) 
 

3    Max punti 6  

Master universitari attinenti  al modulo formativo, 
con certificazione finale di durata almeno annuale 
(punti 2 – max 3 titoli) 
 

2    Max punti 6  

Dottorato di ricerca attinente al modulo formativo, 
certificato e svolto per conto di Università, di 
durata non inferiore ad un anno (punti 6 – max 1 
titolo) 

6    Max punti 6  

Possesso di certificazione ECDL start – quattro 
esami -  (punti 2) 

2    
 
 
 

 Max punti6 

Possesso di certificazione ECDL full – sette esami 
-  (punti 3) 

3   

Possesso di certificazione ECDL advanced  (punti 
5) 

5   

Possesso di certificazione ECDL specialized  
(punti 6) 

6   

Pubblicazioni di articoli su riviste o giornali 
attinenti ai contenuti del modulo formativo (punti 
0,10 – max 10 titoli) 

0,10   Max punti 1 

 
 
 
 
 
 
 

ESPERIENZE 
LAVORATIVE 

 
 

Esperienze di docenza attinenti al modulo 
formativo, di durata non inferiore a 30 ore, 
effettuate con alunni di scuola primaria in attività 
finanziate dal FSE (punti 2 per ogni esperienza – 
max 10 punti) 

2   Max punti 10  

Esperienze di docenza attinente al modulo 
formativo, di durata non inferiore a 30 ore, 
effettuate con alunni di altri ordini di scuola in 
attività finanziate dal FSE (punti 1 per ogni 
esperienza – max  5 punti) 

1   Max punti 5  

Docenza a tempo determinato presso Università 
(punti 3 per ogni anno – max 15 punti) 

3   Max punti 15  

Esperienze di docenza nella scuola primaria di 
durata non inferiore a 6 mesi (punti  1 per ogni 
esperienza – max 5 punti) 

1   Max punti 5  
 

Incarichi di docente/relatore, su tematiche 
attinenti al modulo formativo, in corsi di 
formazione, seminari, convegni organizzati da 
Università, Istituzioni Scolastiche, Centri di 
Ricerca, Enti di Formazione (punti 1 per ogni 
incarico – max 5 punti) 

 
1 

   
Max punti 5  

 

Attività laboratoriali extracurriculari pertinenti 
alla tipologia di modulo, di durata non inferiore a 
20 ore  (punti 2 per ogni attività – max 10 punti) 

2   Max punti 10  



 
 

 

 

 

 

 

 

CIRCOLO  DIDATTICO PALAZZELLO 
via Monte Cervino, 3 – 97100  RAGUSA 

Tel..0932/772111 Cod. Univoco Ufficio UFMWTL  - Cod. fiscale n. 80003070887 

e-mail rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it - sito web  www.palazzello.edu.it 

9 

 

Premi, riconoscimenti coerenti con il modulo 
formativo (punti 1 per ogni premio o 
riconoscimento – max 5 punti) 

1   Max punti 5  

 
FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO 

Corsi di formazione e/o aggiornamento specifici 
relativi al modulo formativo, di durata non 
inferiore a 20 ore (punti 2 per ogni titolo – max 10 
punti) 

2   Max punti 10  

  
TOTALE 

   
PUNTI 100 

(*  )Fino a 89/110   punti 6 

Da 90/110 a 99/110  punti 7 

Da 100/110 a 104/110  punti  8 

Da 105/110 a 110/110  punti 9 

110/110 e lode punti 10 

(Inserire il titolo più vantaggioso) 

 
Altre informazioni 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento di incarico. La durata dell’incarico è stabilita 
in ore. Le ore da retribuire dovranno risultare dalla documentazione necessaria. Resta comunque convenuto 
che il pagamento delle somma pattuita con i provvedimenti di incarico sarà effettuato solo ed 
esclusivamente dopo l’esatta corrispondenza tra gli obblighi assunti e quanto effettivamente agli atti 
dell’Istituzione scolastica, previo accertamento del diritto dei creditori, come previsto dall’articolo 11, 
comma 4, del Decreto Interministeriale numero 129 del 28/08/2018. Il provvedimento di incarico potrà 
essere revocato in qualunque momento e senza preavviso ed indennità di sorta per fatti e/o motivi 
organizzativi, tecnico operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività progettuale. In 
quest’ultimo caso il provvedimento dovrà essere annullato e non potranno essere riconosciute spese ad esso 
inerenti se non quelle rispondenti all’attività effettivamente svolta fino al momento dell’annullamento, 
atteso anche che l’Autorità di Gestione si riserva, comunque, di valutare l’ammissibilità e la congruità di 
tali spese. Nulla sarà dovuto, invece, alle figure individuate nel caso di mancata prestazione d’opera a causa 
di fenomeni non imputabili all’Amministrazione Scolastica. Essendo, inoltre, la prestazione in argomento 
da effettuare in un Progetto realizzato con finanziamenti pubblici, ed essendo l’Istituto solo gestore e non 
finanziatore, il pagamento verrà effettuato entro giorni trenta dalla disponibilità reale delle erogazioni da 
parte del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca a prescindere dalla data in cui ciò 
avvenga. 

Trattamento dei dati 
Secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione 
dei dati personali) e del Regolamento Europeo 2016/679, il trattamento dei dati personali sarà improntato ai 
principi di liceità e trasparenza, a tutela della riservatezza e dei diritti del singolo. Il Responsabile del 
procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 
con esclusione dell’adozione di quello finale, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. Il  



 
 

 

 

 

 

 

 

CIRCOLO  DIDATTICO PALAZZELLO 
via Monte Cervino, 3 – 97100  RAGUSA 

Tel..0932/772111 Cod. Univoco Ufficio UFMWTL  - Cod. fiscale n. 80003070887 

e-mail rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it - sito web  www.palazzello.edu.it 

10 

 

 
Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 numero 
33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica.  Il Responsabile del sito web è invitato a pubblicare 
i dati essenziali previsti dal D.L.vo 20 aprile 2013 numero 33 per quanto oggetto del presente disposto.  

 
Diffusione del bando 

Il presente atto viene reso pubblico mediante affissione all’albo istituzionale, pubblicazione sul 
sito istituzionale nella sezione «Amministrazione trasparente» e nell'apposita sezione dedicata ai 
finanziamenti ricevuti grazie ai Fondi Strutturali Europei PON 2014-2020. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Mariella Cocuzza 

F.to digitalmente 


		2022-07-23T10:34:57+0200




